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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá, proměnami znaku v pouličním divadle, na

příkladě autorského představení Johnny & Jenny. Dále se zabývá vztahem herce s

objektem, proměnami jejich vztahů a dějotvorné schopnosti těchto vztahů.

Cílem bylo zjistit do jaké míry objekt s hercem dokáží rovnocenně koexistovat na

jevišti, jak utvářejí vzájemné charaktery, jak vybraný objekt ovlivňuje samotné

téma představení, co vše je možné skrze objekt sdělit a jakým způsobem

dokážeme u diváka pozměnit vnímání daného objekt.

Otázky se podařilo úspěšně zodpovědět na základě teoretických studií a během

praktické práce na představení Johnny & Jenny.

Klíčová slova:

Znak, symbol, divadelní znak, proměna znaku, objekt, herec a objekt, Pouliční

divadlo, Johnny & Jenny, mobilní toalety.

Abstract:

This thesis examines transformation of a sign in street theater on the example of

author’s performance Johnny & Jenny. It further explores the relationship between

the actor and an object, the changes of their relationship and the abilities of their

relationship as a plot device.

The goal was to explore to what extent can object and and actor coexist on equal

terms on the stage, how they create mutual characters, how the object in question

influences the topic of the performance, what can be told through the object and

how can perception of object in question be changed.

These questions were successfully answered based on theoretical studies and

during the practical work on the performance Johnny & Jenny.
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Úvod

Ve své práci se zabývám znakem a jeho proměnami na základě hereckého

jednání s objektem a vlastním využitím znaku v autorském představení, se

zaměřením na transformaci znaku jednoho předmětu, jakožto hlavního scénického

prvku v pouličním divadle.

Kladu si otázku, zda z objektu dokážeme vytvořit charakter, zda může na

jevišti koexistovat charakter herce a hercem vytvářený charakter objektu. Zda

jsou si rovnocennými partnery. Co vše jde přes jeden objekt komunikovat, do jaké

míry můžeme proměnit vnímání objektu v očích diváka a do jaké míry objekt

samotný určuje, o čem se bude hrát.

Téma diplomové práce jsem si vybral na základě krátké performativní

zkušenosti s toaletami Johnny a Jenny od společnosti JOHNNY SERVIS, kdy jsem

narazil na problematiku znaku a jeho transformace na základě herecké akce. Došlo

mi, jak mnohoznačné téma to, a chtěl jsem je hlouběji prozkoumat a aplikovat na

svém absolventském výkonu.

První část mé práce je teoretická. Hledám odpovědi v textech autorů, kteří

se tématem zabývali přede mnou. Druhá část je praktická. Popisuje vývoj

pouličního představení herce, herečky a dvou mobilních toalet.
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1 Teoretické východisko - Znak

1.1 Sémiotika

Jedním z hlavních cílů mého představení je práce s neočekávanou

interpretací předmětů, které si nikdo nespojí s uměním či s faktem, že by tyto

předměty mohly zastupovat (znamenat) cokoliv jiného než to, co ve skutečnosti

jsou, tedy mobilní toalety. Abychom mohli tuto zástupnost lépe objasnit a hlouběji

pochopit, je potřeba proniknout k samotnému jádru našeho chápání vjemů, věcí

a významů a také toho, co tyto entity zastupují.

Základem mého představení je práce s divadelním znakem, symbolem,

objektem a pro divadlo velmi neobvyklou rekvizitou. Ta se však nestává jen

pouhou pomůckou. V průběhu představení se pomocí neobvyklé práce s mobilní

toaletou snažím nabourat klasický způsob uvažování o tomto objektu a o tom, co

značí, co symbolizuje a jaký má význam.

K úvahám nad způsobem přemýšlení nad významem a symbolikou mobilní

toalety nám pomůže sémiotika. To je disciplína, která studuje subjekty, jevy

a jejich význam. Sémiotika je aplikovanou vědou využívající sémiotické metody při

studiu konkrétních předmětů či jejich skupin. Můžeme se tak bavit o sémiotice

hudby, filmu, či divadla, týkající se studia výrazových prostředků.1

Marcel Danesi definuje sémiotiku jednoduchou, provokativní větou jako

“studium všeho, co je zajímavé”.2 Po této definici musí logicky přijít otázka, co je

ono zajímavé? Teoretik sémiotiky Vít Gvoždiak nad touto otázkou uvažuje takto –

pro každého z nás je zajímavé něco jiného. Něco jiného bude zajímat současné

vysokoškoláky a něco jiného zase jejich rodiče či prarodiče. Někoho zajímají slova,

někoho zase konkrétní jevy nebo předměty. Může jít o něco, co je kulturní, umělé,

živé, či postavené na jazyce. Přímo definovat, co je pro koho zajímavé a proč,

z podstaty věci jednoduše nelze. K tomu Gvoždiak dodává: „Zajímavé předměty

a jevy jsou jednoduše vždy takové, že mají význam. Tyto významové jednotky

sémiotika nazývá znaky a bývá pak sama definována jako věda o znacích.“3

1 Vít Gvoždiak, Základy sémiotiky 1, Olomouc: Univerzita Palackého, 2014, s. 21.
2 Tamtéž, s. 6.
3 Tamtéž, s. 8.
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1.2 Znak

Nyní se dostáváme ke znaku, což podle Danesiho a Perrona sémiotika vnímá

jako něco, co zastupuje něco jiného.4 Gvoždiak k tomu dodává: „Znak je obecná

jednotka různé libovolné velikosti a charakteru. Za znak lze považovat slovo, větu,

text, obraz, píseň, film, gesto, stopu v písku, dešťový mrak, motocykl, nalakované

nehty, uspořádání stromů v zámeckém parku, nebo DNA, a to proto, že všechny

tyto předměty či jevy mají, nebo mohou mít nějaký význam.“5

Tato definice koreluje s definicí Černého a Holeše, kteří znak charakterizují

takto: „Znak je něco, za čím se skrývá něco jiného (signatum, referent, věc)

a existuje někdo, kdo si takový vztah uvědomuje.“6 Znak je tedy čímkoliv, co

zprostředkovává význam určité věci (jevu, objektu atd.) Jde o vyhodnocení

informace a její přenos. Znak však ve své obecnosti nemusí být nutně

komunikován jazykem, ačkoliv jazykový znak představuje asi nejobsáhlejší oblast

studia sémiotiky. Znak může být přenášen všemi smysly, tedy vizuálním sdělením,

zvukovým, hmatovým (dotykem), čichem či chutí. Znak je ve své podstatě

sociálním jevem, je závislý na lidech, na společnosti. Pro jeho fungování je potřeba

příjemce – tedy někdo, kdo si ho je schopen uvědomit. V divadelním kontextu je

to typicky divák, kterému divadlo zprostředkovává skutečnost pomocí různých

znaků.7

Z hlediska sémiotiky je podstatné nejen to, co daná věc obvykle znamená

nebo vyjadřuje, ale také kdy a za jakých okolností se tato věc vyjadřuje. Cílem mé

práce je poukázat na možnou proměnu objektu mobilních toalet jako znaku, který

je za normálních okolností spíše odpudivý a ne příliš zajímavý, v mnoho nových

i nečekaných podob.

Ostatně již v roce 1917 vzbudila značnou kontroverzi instalace Fontána

Marcela Duchampa (podepsaného jako R. Mutt – což bylo pravděpodobně jméno

skutečného výrobce), která nebyla ničím jiným, než na zadní stranu postavený

mužský pisoár, ze kterého vytékala voda. Instalace ve své době způsobila značnou

kontroverzi. Byla brána jako příliš vulgární a vedla se diskuze o tom, jestli ji vůbec

lze interpretovat jako umělecké dílo. Ve své době Fontána přijata nebyla, v roce

2004 ji ovšem odborníci z britské Turner price označili za nejvlivnější moderní

4 Marcel Danesi, Paul Perron, Analyzing Cultures: An Introduction and Handbook (Advances in
Semiotics). Bloomington and Indianapolis: Indiana University Press 1999, s. 72.
5 Gvoždiak, Základy sémiotiky, s. 8.
6 Jiří Černý, Jan Holeš, Sémiotika. Praha: Portál 2004, s. 16.
7 Mária Šišková, Objekt ako znak, symbol v detskom divadle na príklade inscenácie: Z tieňa do svetla.
Bakalářská práce, Bratislava: DF VŠMU, 2013, s. 15.
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umělecké dílo všech dob. Jak tedy tuto Fontánu interpretovat? Co značí? Podle

Gvoždiaka není vůbec podstatné, jestli Duschamp (či jeho pseudonym pan Mutt)

pisoár/fontánu vlastnoručně vytvořil, či nikoliv: „VYBRAL ji. Vzal předmět běžného

života, umístil ho tak, že vlivem nového názvu a úhlu pohledu zmizela jeho účelná


[…]


například jednu ze scén, když se žena a muž hádají a soupeří o to, kdo bude mít

větší území a čí toaleta bude uprostřed. Přetahování a posunování zde graduje

a začínají padat první facky a šťouchance, ale ne mezi herci. Namísto na svém

protějšku herci vybíjejí svůj vztek na toaletě protivníka a předhánějí se v síle

a zákeřnosti úderů pod pás atd. Když ale muž namísto toalety uhodí ženu, v tu

ránu klaunská hra opadá a přichází vystřízlivění a realita. Žena odchází se skrýt za

svou toaletu, ale ještě předtím ji za sebou pootočí, jako kdyby za sebou práskla

dveřmi. Muž neví co dělat, a proto se zavře do své toalety uprostřed jeviště. V ten

moment na jevišti zůstávají pouze toalety, které spolu komunikují. Dominantní,

avšak tupě vyhlížející toaleta muže uprostřed jeviště, a stranou šikmo pootočená

toaleta ženy plačící/uražená v koutě. Na tuto scénu může navázat loutková

komunikace objektů, kdy herečka ženy manipuluje s toaletou zezadu a herec

ovládá svou posuny zevnitř. Tak může vzniknout dialog dvou partnerů po hádce

a jejich usmiřování, jen díky pouhých posunů toalet, aniž by herci byli vidět. Tímto

bych chtěl ukázat, že i když je jednajícím vždycky herec, přesto může být objekt

(tj. toaleta) jeho doplňujícím podcharakterem. Může jít také o alternativní příběh

dvou toalet, jenž se odehrává uvnitř příběhu dvou lidí.

Ukázal jsem zde některé příklady akcí a jak jsem k nim došel. Pro mou práci

nastává teď nejzásadnějším a nejaktuálnějším problémem to, jak jednotlivé scény

propojit příběhem a jakým způsobem udržet hladký chod prolínání scén a vznikání

klaunských her, aby v představení nevznikaly zbytečné přesuny toalet a pohyby

pro pohyb. V posledním příkladu můžeme vidět první náznaky propojení a prolínání

scén a symbiózu mezi hercem a loutkou. Věřím, že se nám období koronavirové

epidemie podaří překlenout a zdárně toto představení dokončit.
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Závěr

Tato práce se zabývala vztahem herce a objektu, jejich vzájemnou interakcí

a ovlivňováním. Zabývala se tím, jak herec svým jednáním mění znak konkrétního

objektu a jak objekt ovlivňuje a dotváří charakter herce. Dále v ní bylo ukázáno,

jakým způsobem autor využil nabyté znalosti a zkušenosti při tvorbě autorského

představení.

V úvodu byly položeny otázky, zda je možné z objektu vytvořit charakter,

zda může na jevišti koexistovat charakter herce a hercem vytvářeným charakter

objektu. Zda jsou si rovnocennými partnery. Dále byla vznesena otázka, co vše je

možné přes jeden objekt komunikovat, do jaké míry můžeme proměnit vnímání

objektu v očích diváka a do jaké míry objekt samotný určuje, o čem se bude hrát.

Na praktickém popisu vzniku autorského představení práce jsem ilustroval

postupy zkoumání a experimentování s objektem. Uvedl jsem myšlenkové

procesy, proč a jak jsem dané postupy volil a aplikoval.

Dospěl jsem k závěru, že herec jednáním s objektem utváří svůj charakter,

stejnou měrou však může utvářet charakter objektu. Herec zde má dominantní

postavení, přesto však objekt může do jisté míry utvářet charakter hercovy

postavy, bez hercova přičinění, pouze na základě aktuálního postavení a

znaku/symbolu. Herec je schopen v divákovi proměnit vnímání daného objektu,

nikdy však nemůže objekt plně zbavit primárního určení. Skrze objekt je možné

komunikovat takřka cokoliv a příběh není závislý na daném objektu, je však dobré

brát v potaz jeho předurčené vlohy k vyprávění určitých příběhů. Věřím tomu, že

herec i objekt jsou schopni koexistovat na scéně s vlastními charaktery, vzájemně

rozvíjet a dotvářet své příběhy.

V práci je popsán praktický tvůrčí proces autorského pouličního představení

dvou herců a dvou praktických konkrétních objektů denní potřeby. Představení v

momentu odevzdání diplomové práce nebylo hotové z důvodů pandemie

koronaviru.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Obrazová dokumentace

[1] Hraní na zahradní slavnosti - ranní rozcvička.

[2] Hraní na zahradní slavnosti - úklid.
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[3] Hraní na zahradní slavnosti – první setkání.

[4] Hraní na zahradní slavnosti - piknik.
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[5] Hraní na zahradní slavnosti – odhoz svatební kytice.

[6] Zkoušení – balancování.
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 [7] Zkoušení – rovnováha.

[8] Zkoušení – kombinace toalet.
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[9] Zkoušení – kombinace toalet jiný úhel.
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[10] Zkoušení – experimentování na téma vlak/traktor

[11] Zkoušení – experimentování na téma vlak/traktor
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[12] Zkoušení – testování, zda se člověk vejde do nádrže
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Příloha č. 2 – Seznam obrazové dokumentace

[1] Hraní na zahradní slavnosti - ranní rozcvička.
[2] Hraní na zahradní slavnosti - úklid.
[3] Hraní na zahradní slavnosti - první setkání.
[4] Hraní na zahradní slavnosti - piknik.
[5] Hraní na zahradní slavnosti - odhoz svatební kytice.
[6] Zkoušení - balancování.
[7] Zkoušení - rovnováha.
[8] Zkoušení - kombinace toalet.
[9] Zkoušení - kombinace toalet jiný úhel.
[10] Zkoušení - experimentování na téma vlak/traktor.
[11] Zkoušení - experimentování na téma vlak/traktor.
[11] Zkoušení - testování zda se vejde člověk do nádrže.