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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: B
Magisterská práce zkoumá, jak autor vymezuje v anotaci, proměny znaku v pouličním
divadle, a zároveň vztah herce a objektu, který se v tomto případě stává (kromě živé
spoluhráčky) rovnocenným partnerem. Jakkoli Vnouček ubezpečuje, že volba mobilních
toalet nemá prvotní záměr šokovat či využívat oblíbeného - na diváky vždy fungujícího -
fekálního humoru, přece je podprahově toto východisko zřetelné; stejně jako hra s
genderově laděnými nápisy (dělení na right choice a ladies´choice), s nimiž by měl autor
projektu patrně jinde ve světě problém. S tématem jako takovým tedy lze polemizovat, je
ovšem jasné, že tu jde především o komediální, byť lehce pokleslý potenciál, které tyto
artefakty nabízejí. V textu je zřetelné zaujetí autora nápadem, a lze jej tedy pokládat za
legitimní.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Z vlastní zkušenosti vím, že Jonatán je schopen pracovat samostatně a pregnantně
formulovat v diskusi své názory, na nichž velmi lpí. Nepochybuji tedy, že i v tomto případě
pracovat samostatně. Nicméně mě trochu překvapila jistá rigoróznost jeho textu, kde se
první a druhá část výrazně liší pojetím i jazykem. První část je formulována jako vědecké
pojednání, s důrazem na obecnou informace o znaku a symbolu v divadle, o vztahu herce
a objektu, ale také o pouličním divadle. Autor zde ovšem zcela rezignoval na příp. vlastní
interpretaci problematiky, spoléhá výhradně na citace autorit, a to jak v obecném
pojednání o kategorizaci znaků, tak ve specifice spojené s nonverbálním divadlem (např.
kapitola 3.1 Herec a objekt v podstatě celá spočívá v rozkouskované citaci článku Ctibora
Turby). Naštěstí, v druhé části, která je popisem přípravy a realizace absolventského
představení, jde o bezprostřední osobní svědectví.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Autor hojně čerpá z odborné literatury v první části absolventské práce, a je chvályhodné,
že s výjimkou knih J.Honzla a P.G. Bogatyreva využívá zdroje, které byly publikovány v
posledních letech. Seznam by jistě bylo možné rozšířit, hlavně v tematice zabývající se
pouličním divadlem by se dle mého našly inspirativnější zdroje nežli suché charakteristiky
z Teatrologického slovníku (např.Takzvané pouliční divadlo Petera Scherhaufera).

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Pokud jde o obsahový přínos textu, ocenění si zaslouží především autorova odvaha
zpracovat neobvyklé, až provokativní téma, a poskytnout mu „alibi“ ve formě vědeckého
zdůvodnění. Z tohoto důvodu je jistě cenné shrnutí základních pojmů z oblasti sémiotiky,
ale i konfrontace herce a objektu. Pro mě osobně jsou v diplomních pracích vždy
nejcennější osobní zkušenosti, tedy propojení teorie s praxí, což autor v druhé části práce
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uplatňuje.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Pokud jde o strukturu diplomní práce, je logická a přehledná. Mé výtkyse - pomineme-li pár
pravopisných chyb - týkají spíše některých nešikovně nebo krkolomně formulovaných
obratů (viz např. Všechno jsou to ovšem předem naprogramované procesy, které pouze
vykonávají své určení. - str. 22 nebo Závěr zřejmě skončí happyendem - str. 35) a hojné
využívání až archaických tvarů jazyka. Kromě toho by si měl autor ujasnit, za koho mluví,
zda za sebe či za skupinu (využití množného čísla snad k potvrzení obecné platnosti svých
tvrzení?). V práci se střídavě objevuje obojí, není sjednoceno.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Diplomní práce splnila základní cíle, které si Jonatán Vnouček předsevzal. Studiem
teoretické literatury a zpřehledněním jednotlivých aspektů se mu podařilo zasadit svou
praktickou práci do žánrového i historického kontextu, a formulovat verbálně rozmanité
možnosti práce s předmětem, a zároveň možnosti pouličního divadla.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jaká je vaše zkušenost, pokud jde o reakce diváků na volbu artefaktu, s nímž se

v představení pracujete?

2. Na str. 31 je věta „Celá scénka byla velmi improvizovaná, až na pár scének s
prvky slapstick a grotesky.“ Jaký je podle vás rozdíl mezi pojmy „slapstick“ a
„groteska“ ?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Jonatán Vnouček zvolil jako téma své praktické absolventské práce neobvyklý artefakt,
jehož relevanci se pokouší v teoretické práci dokázat. Je to ovšem tak trochu hra se
slovíčky a pojmy, neboť je jasné, že jakékoli vědecké zdůvodňování nemá šanci změnit
divákovo vnímání (i kdyby tato teoretická zdůvodnění četl). Domnívám se naopak, že se
podvědomě s provokativností mobilní toalety jako základního artefaktu kalkuluje. Ovšem,
právě z tohoto hlediska může být představení, ale i tato teoretická práce východiskem k
zajímavé diskusi.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: Mgr. Jana Soprová
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